
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1050 | Quinta-feira, 08 de dezembro de 2022

FEIRA DO PRODUTOR RURAL GANHA EDIÇÃO 
DE NATAL EM SAMPAIO CORRÊA

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Agricultura, Abaste-
cimento e Pesca, realizará 
no sábado, 10 de dezembro, 
a 4ª Feira do Produtor Rural. 
Neste mês, a feira traz uma 
temática natalina.

A Feira da Agricultura Fami-
liar contará com produtos re-
gionais de gastronomia, ado-
ção de animais, doação de 
mudas e haverá a presença 
da equipe do Saquatrilhas.

O evento acontecerá nas ins-
talações do Parque de Expo-
sições Marcos Santiago, em 
Sampaio Corrêa, a partir das 
8h.



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1050
Quinta-feira, 08 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita ..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........03



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1050
Quinta-feira, 08 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.332 
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Destituir a servidora Kele Ferreira dos 
Santos Vidal, Auxiliar de Disciplina, matrí-
cula funcional nº 66664-1, da função de 
Superintendente Assistente, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 30 de novembro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 07 de dezembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.333 
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Designar a servidora Kele Ferreira dos 
Santos Vidal, Auxiliar de Disciplina, matrí-
cula funcional nº 66664-1, para exercer a 
função de Assessor de Políticas Públicas 
de Educação, Símbolo CCE-12, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, pro-
duzindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 01 de dezembro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Saquarema, 07 de dezembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.334 
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;

RESOLVE
Nomear o servidor Breno Martinelle San-
tos, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor de Manutenção, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 01 de dezembro 
de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 07 de dezembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.335 
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir da servidora Municipal Marcelli 
Ladeira Gomes, matrícula nº 8111-1, a 
Função Gratificada do Executivo – FGE–8 
e atribuir a Função Gratificada do Execu-
tivo FGE-10, para exercer a função de 
Coordenação local do Programa Bandei-
ra Azul, vinculada à Secretaria Municipal 
de Esporte, Lazer e Turismo, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 01 de dezembro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 07 de dezembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO AVISO DE 

ADIAMENTO SINE DIE 
DE LICITAÇÃO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 093/2022
O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
comunica aos interessados o adiamento 
SINE DIE do certame pregão presencial 
n° 093/2022.
Objeto: contratação  de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
gestão de rede de dados em edifícios 
municipais, com o serviço de infraestrutu-
ra elétrica e lógica e locação dos equipa-
mentos necessários, como gerador, dis-
positivos de proteção elétrica, roteador, 
switch, access point, rack, patch panel, 
nobreak e monitoramento destes equipa-
mentos no período de 8 horas diurnas, 5 
dias por semana, operando em seu am-
biente de trabalho, disponibilizado à Se-
cretaria Municipal de Educação mão de 
obra e materiais diversos para a instala-
ção e manutenção dos equipamentos du-
rante a vigência contratual, para atender 
as necessidades do Município de Saqua-
rema/RJ, conforme processo administrati-
vo nº 10.700/2022.
Obs.: O adiamento se dá por solicitação 
do TCE/RJ (Tribunal de Contas do Estado 
do Rio de Janeiro).
Saquarema, 07 de dezembro de 2022.
Sérgio Magno Bravo Monteiro.
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 13.570/2021
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 13.570/2021, confirmado 
através da emissão do parecer favorá-
vel da Procuradoria Geral do Município 
às folhas 87 e o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do contrato de locação do imóvel 
situado na Estrada Santo Antônio, nº 0, 

 ATOS DA PREFEITA
 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1050
Quinta-feira, 08 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

loja 01, lote 05B, quadra 000A – Jardim 
– Saquarema/RJ, para funcionamento 
da Agência Comunitária de Correios do 
Jardim, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
com início em 01 de novembro de 2022 
e término previsto em 31 de outubro de 
2023, pelo valor mensal de R$ 610,11 
(seiscentos e dez reais e onze centavos), 
fundamentado no art. 24, inciso X, combi-
nado com o § 3, do art. 62, ambos da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 26 de outubro de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.
 
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 13.570/2021
Modalidade: Dispensa de licitação – art. 
24, inciso X, combinado com o § 3, I do 
art. 62, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Luana Isidorio de Souza Silva.
Objeto: Prorrogação do Contrato de Lo-
cação do imóvel situado na Estrada San-
to Antônio, nº 0, loja 01, lote 05B, quadra 
000A – Jardim – Saquarema/RJ, para fun-
cionamento da Agência Comunitária de 
Correios do Jardim.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor Mensal: R$ 610,11 (seiscentos e 
dez reais e onze centavos).
Data da Assinatura: 27 de outubro de 
2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 067/2022

Processo Administrativo nº 22.060/2021
Modalidade: Dispensa de Licitação – arti-
go 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: JLS Comércio e Serviços 
LTDA – CNPJ nº 44.913.997/0001-46.
Objeto: A aquisição de materiais de con-
sumo para incentivo   à população ao 
autocuidado nas ações de promoção da 
saúde, da Secretaria Municipal de Saúde 
de Saquarema/RJ. 
Prazo de vigência: 03 (três) meses.

Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 16.500,31 
(dezesseis mil, quinhentos reais e trinta e 
um centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.305.0039.2.142; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 2621.
Data da Assinatura: 17 de novembro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 22.060/2021
Contrato nº 067/2022.
Objeto: Aquisição de materiais de consu-
mo para incentivo à população ao auto-
cuidado nas ações de promoção da saú-
de, da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Lucia-
ni de Souza Veras – matrícula nº 49646-1, 
exercendo a função de fiscal como titular 
e Carina Roos Rodrigues – matrícula nº 
61735, exercendo a função de fiscal como 
suplente do contrato n° 067/2022 do pro-
cesso administrativo n° 22.060/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 17 de novembro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO E

 ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 16.488/2022
Modalidade: Convite nº 024/2022.
Objeto: Aquisição de cosméticos para 

confecção de kits para pacientes oncoló-
gicas.
Homologo e Adjudico o resultado do 
julgamento do respectivo procedimento 
licitatório, em favor da empresa Rio Por-
to Comércio e Serviços LTDA – CNPJ nº 
48.144.699/0001-90, situada na Rua Sete 
de setembro, S/N, Lote 12, Loja 01 – Pra-
ça da Bandeira – Araruama/RJ, para os 
itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 
11 e 12, no valor total de R$ 169.278,00 
(cento e sessenta e nove mil, duzentos e 
setenta e oito reais).
Saquarema, 06 de dezembro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 8.196/2022.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
098/2022.
Objeto: Aquisição de cabines de segu-
rança biológica (CSB) classe II - B2, chu-
veiros lava-olhos e pass-through, com a 
respectiva instalação, treinamento (quan-
do for o caso) e assistência técnica du-
rante o período de garantia dos equipa-
mentos, para o Hospital Municipal Nossa 
Senhora de Nazareth, no Município de 
Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação à folha 653, em favor da 
empresa Lifitec Comércio, Manutenção 
e Locação de Material Médico LTDA – 
CNPJ nº 10.454.996/0001-69, situada na 
Estrada Barão do Turvo, nº 33 Fundos, 
Dorândia, Barra do Piraí /RJ, para o item 
01, no valor total de R$ 187.000,00 (cen-
to e oitenta e sete mil reais) e em favor 
da empresa Invista Business Distribui-
dora Serviços e Locações LTDA - CNPJ 
nº 16.820.967/0001-50, situada na Rua 
Praia das Gaivotas, nº 310, Lote 35, Qua-
dra 415, Sala 01, Vilatur - Saquarema/
RJ, para o item 02, no valor total de R$ 
4.770,00 (quatro mil, setecentos e setenta 
reais).
Saquarema, 06 de dezembro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1050
Quinta-feira, 08 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 14.363/2022
Modalidade: Carta Convite nº 023/2022.
Objeto: aquisição e instalação de Câme-
ras speed dome de rede 4K 42K IR de 
8MP, para atender na divulgação de ima-
gens ao vivo dos pontos turísticos, princi-
palmente praias de Itaúna, Vila e Lagoa 
do município de Saquarema, disponibili-
zados no site oficial da prefeitura/app.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e ato 
de adjudicação às folhas 368, em favor 
da empresa AR Display Informática LTDA 
- CNPJ nº 47.274.850/0001-41, com sede 
na Travessa Noêmia Costa, nº 16, Sala 
02, Bacaxá – Saquarema/RJ, para o item 
de 1, no valor total de R$ 170.000,00 
(cento e setenta mil reais).
Saquarema, 01 de dezembro de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1050
Quinta-feira, 08 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-12-07T18:11:59-0300




